

РЕШЕНИЕ

№ 7252

гр. София, 27.12.2012 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 43 състав, в публично заседание на 28.11.2012 г. в следния състав:

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪДИЯ: Весела Цанкова

при участието на секретаря Ванюша Стоилова, като разгледа дело номер **10306** по описа за **2012** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 145 и следващите от Административнопроцесуалния кодекс /АПК/ вр. чл. 87 и следващите от Закона за убежището и бежанците /ЗУБ/.

Образувано е по жалба на Б. С., гражданин на И. срещу Решение № 709/16.10.2012 г. на председателя на Държавната агенция за бежанците при Министерски съвет, с което му е отказано предоставяне на статут на бежанец и хуманитарен статут.

В жалбата са изложени доводи за незаконосъобразност на оспорения административен акт като постановен в нарушение на административно-производствените правила и на материалния закон. Твърди се, че в административното производство е игнорирана ситуацията в И. и не са обсъдени посочените от чужденеца обстоятелства и причините, поради които не желае да се завърне в И.. Посочено е, че са налице и нови обстоятелства, свързани с постоянното утежняване на обстановката в И.. Искане се от съда да отмени оспореното решение като незаконосъобразно и ненадлежно мотивирано.

Ответната страна – председателят на Държавна агенция за бежанците при Министерския съвет, чрез упълномощения си процесуален представител оспорва жалбата.

Административен съд София- град, след като обсъди доводите на страните и събраните по делото доказателства, приема за установено от фактическа и правна страна следното:

Жалбата е подадена от надлежна страна, в преклузивния срок по чл. 84, ал. 2 ЗУБ и е

процесуално допустима. Разгледана по същество е неоснователна.

Видно от доказателствата по делото, Б. С. с ЛНЧ [ЕГН], е [дата на раждане] в [населено място], И., гражданин е на И., народност кюрд, религия – мюсюлманин сунит, женен. От приложените с административната преписка доказателства по делото се установява, че чужденецът е подал последваща молба по смисъла на § 1, т. 6 от Допълнителните разпоредби на ЗУБ. С Решение № 505/06.12.2010 г. на председателя на ДАБ на чужденеца е бил отказан статут на бежанец и хуманитарен статут в Р. Б.. Оспорването по съдебен ред е отхвърлено с решение № 8012/07.06.2011 г. на ВАС – Трето отделение, оставено в сила с решение № 12550/06.10.2011 г. на ВАС – Петчленен състав.

В настоящото производство са проведени интервюта с кандидата, в които той отново заявява, че е член на Партията на Демократичен К. и като такъв е извършвал нелегална партийна дейност чрез разпространяване на материали, с които е разяснявал на хората, с какво се занимава партията. Твърди, че е бил арестуван четири пъти, но винаги е бил освобождаван, защото не признавал нищо и полицията нямала доказателства срещу него. След последното му освобождаване решил да напусне И. нелегално. Органът, провел интервюта констатира редица противоречия в бежанската история, от което е направил извод за нейната недостоверност. Във всяко интервю кандидатът посочва различни дати, на които е бил арестуван. Противоречив е и факта, кога е била счупена ръката му, тъй като на интервюто, проведено на 18.06.2012г. жалбоподателят твърди, че това се е случило при последния му арест и все още има здравословни проблеми, докато на интервюто на 02.07.2012 г. е заявил, че ръката му е била счупена през 2009г. Относно представения документ за членство в партията също има противоречия, водещи до извода за недостоверност, тъй като в предходното производство името на кандидата е изписано по различен начин за разлика от представения документ в настоящето производство, а съдържанието е същото.

С оспореното в настоящото производство решение № 709/16.10.2012г. председателят на ДАБ е отхвърлил молбата за предоставяне на статут на бежанец и на хуманитарен статут на жалбоподателя, като е приел, че молбата е неоснователна. Административният орган е приел, че не са налице условията за предоставяне на статут на бежанец по чл. 8 и хуманитарен статут по чл. 9 от ЗУБ. При провеждане на административното производство не са установени новонастъпили обстоятелства от съществено значение за личното положение или относно държавата на произход на чужденеца. Формулиран е извод, че за иранския гражданин не съществува реален риск от тежки посегателства по чл.9, ал.1 от ЗУБ, както и липсват предпоставки по чл.8 от ЗУБ и посочените от него лични мотиви за желанието му да живее в Р. Б. не могат да бъдат оценени като хуманитарни с оглед предоставянето на статут по чл.9 от ЗУБ.

Оспореният административен акт е издаден от компетентен административен орган, в кръга на неговите правомощия, въз основа на законосъобразни, предшествващи издаването му действия, в съответната писмена форма и съдържа необходимите реквизити като при издаването му не са допуснати съществени процесуални нарушения.

Настоящата съдебна инстанция, след съвкупна преценка на доказателствата по делото и твърденията на кандидата, намира, че правилно административният орган е обосновал отказ за предоставяне на статут на бежанец и хуманитарен статут, тъй като

не са налице материалните предпоставки по чл. 8 и чл. 9 от ЗУБ. Този извод кореспондира и с приложената по делото справка с вх. №01-4846 от 19.09.2012г. на Дирекция „Международна дейност и Европейски бежански фонд”, от която става ясно, че въпреки съществуващото напрежение в И., обстановката в страната не може да бъде определена като вътрешен или международен въоръжен конфликт.

Съгласно чл. 8, ал. 1 от ЗУБ, статут на бежанец се предоставя на чужденец, който основателно се страхува от преследване поради своята раса, религия, националност, принадлежност към определена социална група или поради политическо убеждение, намира се извън страната по произход и не може или не желае поради гореописаните причини да се завърне в нея. Изводите за липса на основания по чл. 8 от ЗУБ, изложени от административния орган се споделят от настоящата инстанция, същите са правилни и почиват на точно прилагане на материалния закон. Членството на жалбоподателя в Демократическата партия на К. и разлепването на материали на партията не е достатъчно основание за обоснован страх от преследване, нито може да се свърже с политическо гонение. Поради това правилно административният орган е приел, че по отношение на кандидата не се установява преследване съгласно чл. 8 от ЗУБ и поради това искането в тази част е отхвърлено.

Съгласно чл. 9 от ЗУБ хуманитарен статут се предоставя на чужденец, принуден да напусне или да остане извън страната си на произход поради заплаха за неговия живот, сигурност или свобода, поради насилие, възникващо в ситуации като въоръжен конфликт, както и когато е изложен на опасност от изтезание или други форми на нечовешко или унижително отнасяне. Следователно, за да са налице предпоставките по чл. 9 от ЗУБ трябва да съществува вероятност за нечовешко или унижително отнасяне, а такива данни липсват и няма доказателства, от които да се направи извода, че завръщането на жалбоподателя в И. би представлявало заплаха за него. Няма данни за съществуващи тежки лични заплахи или други тежки посегателства, следващи от организация или група, на която държавата да не може да противодейства. Също така няма данни, да е бил принуден да напусне страната си поради заплаха за неговия живот. Срещу жалбоподателя не е имало никакви посегателства, а неговите искания се основават на предположенията му за евентуално преследване, поради което административният орган правилно е приложил материалния закон, като е отказал хуманитарен статут с оглед чл. 9 от ЗУБ.

Предвид липсата на въоръжен конфликт, както и тежки и лични заплахи, може да се направи обоснован извод, че за иранския гражданин не съществува реален риск от тежки посегателства, както и липсват предпоставките по чл. 8 и чл. 9 от ЗУБ. При наличните доказателства правилно административният орган е отхвърлил молбата като неоснователна и на основание чл. 75, ал. 1, т. 2 и 4 от ЗУБ е отказал на Б. С. да предостави статут на бежанец и хуманитарен статут.

Предвид изложеното, съдът намира, че не са налице основания за отмяна на решение № 709/16.10.2012 г. на председателя на Държавната агенция за бежанците при Министерския съвет.

Воден от горното, Административен съд - София град, I - во отделение, 43 - ти състав,

РЕШИ:

ОТХВЪРЛЯ оспорването по жалба на Б. С., гражданин на И. срещу Решение №

709/16.10.2012 г. на Председателя на Държавната агенция за бежанците при Министерския съвет.

Решението подлежи на обжалване пред Върховния административен съд на Р. Б. в 14-дневен срок от съобщаването му на страните.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪДИЯ: